



PROCESSO ADMINISTRATIVO - Nº 0162/2019
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E LAZER

Senhor Prefeito,

Usamos do presente para solicitar de Vossa Excelência que autorize a Aquisição de materiais e equipamentos de informática para atender as diversas secretarias deste Município de Piatã, durante o período de agosto a dezembro de 2019, conforme planilha anexa.

1. Objeto - objeto da compra materiais e equipamentos de informática.

2. JUSTIFICATIVA

A aquisição se justifica considerando as necessidades das diversas Secretarias deste Município

3. FUNDAMENTO LEGAL

A contratação para execução de serviços deverá obedecer ao disposto na Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações e demais normas pertinentes.

4. DOS PRAZOS E EXECUÇÃO.

- a) O início das compras da se no primeiro dia útil após assinatura do contrato e ordem de compras.
- b) O prazo para execução deste contrato da data de assinatura a dezembro de 2019.
- c) O contrato terá validade de sua assinatura a dezembro de 2019.
- d) Validade da proposta não inferior a 60 dias
- e) Os produtos deverão ser de primeira qualidade, sendo aplicadas todas as normas e exigências do Código de Defesa do Consumidor.
- f) Os produtos objeto deste contrato deverão está normatizado e ou certificado conforme o órgão regulamentador competente.
- g) O fornecimento será feito mediante AUTORIZAÇÃO emitida por pessoa credenciada pela Secretaria Municipal de Administração e finanças.

5. VALOR ESTIMADO E FORMA DE PAGAMENTO

Valor Global Estimado: R\$ 175.596,20 (cento e setenta e cinco mil e quinhentos e noventa e seis reais e vinte centavos).

- b) O pagamento será efetuado até o 10º dia do mês subsequente à entrega do produto, mediante apresentação de Nota Fiscal aprovada e liquidada pela Secretaria responsável através de depósito em conta corrente de titularidade do fornecedor.

6. TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO DE PIATÃ					
Item	Especificação do Material	Unid.	Quant.	V. Unit.	V. Total
1	Adaptador USB Wireless 300Mbps	Und	5	112,70	563,50
2	Cabo De Rede Par Trançado 4p (Metro)	MT	500	1,60	800,00
3	Cartucho de Tinta 122 Color para Impressora	Und	2	114,90	229,80
4	Cartucho de Tinta 122 Preto para Impressora	Und	2	92,70	185,40
5	Cartucho de Tinta 662 Color para Impressora	Und	2	110,30	220,60



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIATÃ

Praça Izidoro Viana, 38, Centro - CEP: 46.765-000
CNPJ: 13.675.681/0001-30 - Tel/Fax: (77) 3479-2130/2116

6	Cartucho de Tinta 662 Preto para Impressora	Und	2	85,20	170,40
7	Cartucho de Tinta 664 Color para Impressora	Und	2	101,20	202,40
8	Cartucho de Tinta 664 Preto para Impressora	Und	2	84,40	168,80
9	Cartucho HP Deskjet 122 (Color) Compatível	Und	4	78,00	312,00
10	Cartucho HP Deskjet 122 (Preto) Compatível	Und	5	73,00	365,00
11	Cartucho HP Deskjet 21 (Preto) Compatível	Und	5	58,20	291,00
12	Cartucho HP Deskjet 22 (Color) Compatível	Und	4	78,00	312,00
13	Cartucho HP Deskjet 60 (Color) Compatível	Und	4	78,00	312,00
14	Cartucho HP Deskjet 60 (Preto) Compatível	Und	5	73,00	365,00
15	Cartucho HP Deskjet 662 (Color) Compatível	Und	4	78,00	312,00
16	Cartucho HP Deskjet 662 (Preto) Compatível	Und	5	73,00	365,00
17	Cartucho Toner 435/436/285 Univ. Compatível	Und	20	58,20	1.164,00
18	Cartucho Toner HP 17a	Und	5	87,80	439,00
19	Cartucho Toner HP 26a	Und	5	107,50	537,50
20	Cartucho Toner HP 28a	Und	3	97,70	293,10
21	Cartucho Toner HP CE283a Compatível	Und	10	64,10	641,00
22	Cartucho Toner HP CF280/505a Compatível	Und	30	78,00	2.340,00
23	Cartucho Toner HP Q2612a/12a Compatível	Und	5	58,20	291,00
24	Cartucho Toner Lexmark E120 Compatível	Und	2	117,40	234,80
25	Cartucho Toner Samsung CLT-406 Amarelo Compatível	Und	2	157,90	315,80
26	Cartucho Toner Samsung CLT-406 Ciano Compatível	Und	2	157,90	315,80
27	Cartucho Toner Samsung CLT-406 Magenta Compatível	Und	2	157,90	315,80
28	Cartucho Toner Samsung CLT-406 Preto Compatível	Und	3	157,90	473,70
29	Cartucho Toner Samsung ML 2850/2851 Compatível	Und	2	138,10	276,20
30	Cartucho Toner Samsung MLT-D1101s Compatível	Und	8	87,80	702,40
31	Cartucho Toner Samsung MLT-D1111s Compatível	Und	5	97,70	488,50
32	Computador (Desktop) Proc. Quad. Core Min. 1,2ghz e 3mb Cache (tipo Core I3 ou AMD A10), 4GB RAM DDR3 (Min. 1333mhz), Disco Rígido 500gb (7.200rpm), Mouse USB 2 Botões, Scrool (Com Fio), Fonte Min. 250wts, Teclado USB ABNT2 (Com Fio), Rede Ethernet, Interface De Video Integrada, Unidade De Drive Ótico Dvd-ROM.	Und	7	1.892,90	13.250,30
33	Conectores Rj45 (8Vias)	Und	100	1,00	100,00
34	Estabilizador Bivolt Potência min. 300VA/300W	Und	3	152,00	456,00
35	Fonte Atx P/ Desktop Potência Mín. 200wats	Und	3	99,20	297,60
36	Fonte Bivolt P/ Notebook Tensão Saída 16V. A 22V.	Und	2	146,30	292,60
37	Hd Externo Portátil, Capacidade: 1TB - Interface: USB 2.0 / 3.0	Und	2	542,30	1.084,60
38	Hd Externo Portátil, Capacidade: 2TB - Interface: USB 2.0 / 3.0	Und	2	622,10	1.244,20
39	Hd Interno Desktop 3,5' Cache 16MB, Capacidade 1TB, velocidade eixo Mín. 7200 RPM	Und	1	464,90	464,90



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIATÃ

Praça Izidro Viana, 38, Centro - CEP: 46.765-000
CNPJ: 13.675.681/0001-30 - Tel/Fax: (77) 3479-2130/2116

40	Hd Interno Desktop 3,5' Cache 16MB, Capacidade 2TB, velocidade eixo Mín. 7200 RPM	Und	2	627,00	1.254,00
41	Hd Interno Notebook 2,5' Cache 16MB, Capacidade 500GB, velocidade eixo Mín. 5400 RPM	Und	1	422,40	422,40
42	Impressora Laser (Comum) padrão de cor monocromático, memória de 64 MB, resolução 600x600, velocidade 20 ppm, capacidade 100 páginas/ bandeja, ciclo 5.000 páginas/ mês, interface USB.	Und	2	1.897,60	3.795,20
43	Impressora Laser multifuncional (copiador scanner) padrão de cor monocromático, memória de 16 MB, resolução 600x600, velocidade min. 12 ppm, capacidade 100 páginas/ bandeja, ciclo 5.000 páginas/ mês, interface USB.	Und	2	1.315,50	2.631,00
44	Impressora Laser multifuncional (copiadora, scanner) padrão de cor monocromático, memória 64MB, resolução impressão mín. 600x600, resolução digitalização mín. 1200x1200, velocidade mín. 18 ppm, capacidade bandeja 150 páginas, ciclo mín. 8.000 páginas/mês, interface USB e rede ethernet, frente e verso automático.	Und	1	1.905,20	1.905,20
45	Impressora Tipo Tanque de Tinta, padrão de cores Preto, ciano, magenta e amarelo, resolução impressão mín. 600x600, resolução digitalização mín. 1200x1200, Velocidade de impressão padrão 33 ppm (preto) e 15 ppm (cores), interface USB.	Und	15	1.271,90	19.078,50
46	Kit Teclado & Mouse: Mouse USB 2 Botões, Scrool, 800dpi; Teclado USB ABNT2, teclado numérico e teclas multimidia	Und	2	186,90	373,80
47	Microfone Simples c/fio	Und	1	159,60	159,60
48	Monitor Led mín. 18,5 Polegadas Widescreen, Conexão: D-SUB, Resolução máxima: 1366x768, 60Hz, alimentação Bivolt.	Und	4	489,60	1.958,40
49	Mouse Óptico (S/fio) mín. 600dpi	Und	2	99,70	199,40
50	Mouse Óptico Padrão USB mín. 600dpi	Und	10	20,70	207,00
51	Nobreak Bivolt (110V. E 220V.) Potência mín. 1.200VA/1200W, autonomia mín. 30min., alarmes audiovisuais, mín. 01 bateria interna selada	Und	4	785,50	3.142,00
52	Nobreak Bivolt (110V. E 220V.) Potência mín. 600VA/600W, autonomia mín. 30 min., alarmes audiovisuais, mín. 01 bateria interna selada	Und	5	528,70	2.643,50
53	Nobreak Bivolt (110V. E 220V.) Potência mín. 700VA/700W, autonomia mín. 30 min., alarmes audiovisuais, mín. 01 bateria interna selada	Und	2	604,20	1.208,40
54	Notebook Proc. Dual Core (Mín. 1,2GHZ E 1MB Cache), Tela 14 polegadas, 2GB RAM DDR3 (Mín. 1333MHZ), Disco Rígido 500GB, Rede Ethernet e Wifi, Unidade Drive Ótico Dvd-ROM, Mouse Tochpad, Teclado Padrão ABNT2.	Und	2	2.160,90	4.321,80



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIATÃ

Praça Izidro Viana, 38, Centro - CEP: 46.765-000
CNPJ: 13.675.681/0001-30 - Tel/Fax: (77) 3479-2130/2116

55	Notebook Proc. Dual Core (Mín. 1,2ghz e 1MB Cache), Tela 15,6 polegadas, 2GB RAM DDR3 (Mín. 1333MHZ), Disco Rígido 500GB, Rede Ethernet e Wifi, Unidade Drive Ótico Dvd-ROM, Mouse Toypad, Teclado Padrão ABNT2	Und	2	2.559,40	5.118,80
56	Notebook Proc. Quad. Core Mín. 1,2ghz e 3mb Cache (tipo Core I3 ou AMD A10), Tela 15,6 polegadas, 4GB RAM DDR3 (Mín. 1333mhz), Disco Rígido 500gb, Mouse Toypad, Teclado Padrão ABNT2 C/ teclado Numérico, Rede Ethernet e WiFi, Unidade De Drive Ótico Dvd-ROM.	Und	14	3.014,90	42.208,60
57	Notebook Proc. Quad. Core Mín. 1,2ghz e 3mb Cache (tipo Core I-5 ou AMD A10), Tela 15,6 polegadas, 4GB RAM DDR3 (Mín. 1333mhz), Disco Rígido 500gb, Mouse Toypad, Teclado Padrão ABNT2 C/ teclado Numérico, Rede Ethernet e WiFi, Unidade De Drive Ótico Dvd-ROM.	Und	2	3.795,30	7.590,60
58	Pen Drive 16Gb de capacidade USB 2.0	Und	2	59,20	118,40
59	Pen Drive 32Gb de capacidade USB 2.0	Und	2	90,30	180,60
60	Pen Drive 8Gb de capacidade USB 2.0	Und	2	40,10	80,20
61	placa de vídeo r5 230 ddr3	Und	2	215,90	431,80
62	Projeter Multimídia Mín. 3300 Lumens SVGA (800x600), com HDMI, Formato da Tela selecionáveis, Interfaces: D-sub 15pin, Monitor out D-sub 15pin, Vídeo Composto (RCA), S-Vídeo (Mini DIN 4pin), Bivolt (110V./ 220v.)	Und	10	2.573,90	25.739,00
63	Refil de tinta para imp. Tanque cor Amarela	Und	5	81,10	405,50
64	Refil de tinta para imp. Tanque cor ciano	Und	5	81,10	405,50
65	Refil de tinta para imp. Tanque cor magenta	Und	5	81,10	405,50
66	Refil de tinta para imp. Tanque cor preta	Und	10	81,10	811,00
67	Roteador 300mbps, Interface 4 Portas LAN 10/100Mbps, 1 Porta WAN 10/100Mbps, Frequência Wireless 2,4GHz, Fonte de alimentação externa, Antena Onidirecional 5dBi	Und	5	132,80	664,00
68	Scanner Alimentação vertical, scanner duplex colorido 17w Frequência: 50 e 60 Hz Bivolt	Und	1	2.765,70	2.765,70
69	Scanner, Duplex, A4, 25ppm/50ipm, 600dpi Ótico, Interface Wi-Fi E Usb 3.0	Und	1	4.176,10	4.176,10
70	Switch Interface 16 portas RJ45 10/100/Mbps, Fonte alimentação externa: 100-240V, saída 5.0V DC / 0.6A,	Und	2	256,50	513,00
71	Switch Interface 8 portas RJ45 10/100/Mbps, Fonte alimentação externa: 100-240V, saída 5.0V DC / 0.6A,	Und	2	110,60	221,20
72	Teclado ABNT (S/Fio)	Und	2	126,40	252,80
73	Teclado USB ABNT2 (Com Fio)	Und	5	38,80	194,00



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIATÃ

Praça Izidro Viana, 38, Centro - CEP: 46.765-000
CNPJ: 13.675.681/0001-30 - Tel/Fax: (77) 3479-2130/2116



74	Telefone celular Smartfone tela 4.5 memoria de 8gb	Und	1	603,40	603,40
75	Telefone celular Smartfone tela 5.0 memoria de 16gb	Und	1	794,90	794,90
76	Telefone s/fio C/base + ramal de 6.0ghz	Und	2	203,20	406,40
77	Telefone S/fio C/base Simples	Und	2	140,30	280,60
78	Telefone Simples S/chave	Und	4	61,20	244,80
79	Transformador Auto Potência mín. 1010VA/1000Wats, Bivolt	Und	8	134,70	1.077,60
80	Transformador Auto Potência mín. 1500VA/1500Wats, Bivolt	Und	2	185,20	370,40
81	Transformador Auto Potência mín. 2000VA/2000Wats, Bivolt	Und	4	243,90	975,60
82	Tv Mínimo de 28p led Smartv	Und	1	1.275,70	1.275,70
83	Tv Mínimo de 32p Led Simples	Und	2	1.395,30	2.790,60
TOTAL				RS 175.596,20	

Piatã, 05 de agosto de 2019.

Atenciosamente,

MAX ALBERTO ALMEIDA BRITO
Secretaria Municipal de educação cultura e lazer